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資 金 運 用 勘 定

う ち 預 け 金

う ち 有 価 証 券

う ち 貸 出 金

資 金 調 達 勘 定

う ち 貯 金 ・ 定 積

う ち 譲 渡 性 貯 金

う ち 借 用 金

経 費

資 金 調 達 原 価 率

総 資 金 利 ざ や

項　　　目
令和５年度

平均残高

1,600,079

933,668

573,097

92,903

1,572,124

1,580,332

23,466

4,969

利　息

11,580

4,578

6,076

922

7,830

8,009

3

－

利回り

0.726

0.492

1.063

0.995

0.499

0.508

0.013

0.000

0.625

0.101

平均残高 利　息 利回り

－

－

－

－

1．総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率
　資金調達原価率＝（資金調達費用＋経費－金銭の信託運用見合費用）／（資金調達勘定平均残高－金銭の信託運用見合額） × 100
　資金調達費用＝貯金利息＋譲渡性貯金利息＋売現先利息＋債券貸借取引支払利息＋借用金利息＋金利スワップ支払利息
　　　　　　　　＋その他支払利息（支払雑利息等）
　資金調達勘定平均残高＝貯金＋譲渡性貯金＋売現先勘定＋債券貸借取引受入担保金＋借用金＋その他（貸付留保金、従業員預り金等）

2．資金運用勘定の｢うち預け金｣の利息には、受取奨励金および受取特別配当金が含まれております。
3．資金調達勘定の「うち貯金･定積」の利息には、支払奨励金が含まれております。
4．資金調達勘定計の平均残高および利息は金銭の信託運用見合額および金銭の信託運用見合費用を控除しております。

（注）

（単位：百万円、％）

1,998

令和４年度

1,650,147

949,345

606,444

93,983

1,622,399

1,620,442

25,588

7,607

9,255

5,070

3,265

917

8,057

8,209

3

－

0.561

0.534

0.538

0.976

0.497

0.507

0.013

0.000

0.622

△ 0.061

2,032

（単位：百万円）

受 取 利 息

う ち 預 け 金

う ち 有 価 証 券

う ち 貸 出 金

支 払 利 息

う ち 貯 金 ・ 定 積

う ち 譲 渡 性 貯 金

う ち 借 用 金

差　引

令和５年度増減額項　　　目

2,325

△ 491

2,811

4

△ 226

△ 199

△ 0

－

2,551

令和４年度増減額

△ 2,304

△ 789

△ 1,532

17

△ 539

△ 509

0

－

△ 1,765
1．増減額は前年度対比であります。
2．受取利息の｢うち預け金｣には、受取奨励金および受取特別配当金が含まれております。
3．支払利息の「うち貯金･定積」には、支払奨励金が含まれております。
4．支払利息計の増減額は金銭の信託運用見合費用控除後の支払利息額の増減額であります。

（注）

資金運用収支の内訳

受取・支払利息の増減額
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貸出金等に関する指標

科目別貯金平均残高
（単位：百万円、％）

定期貯金残高
（単位：百万円、％）

1．流動性貯金＝当座貯金＋普通貯金＋貯蓄貯金＋通知貯金
2．定期性貯金＝定期貯金＋定期積金
3．（　　）内は構成比であります。

（注）

1．固定金利定期：預入時に満期日までの利率が確定する定期貯金
2．変動金利定期：預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期貯金
3．（　　）内は構成比であります。

（注）

（　　）内は構成比であります。（注）

27,277

1,552,717

337

1,580,332

23,466

1,603,799

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

1,793

△ 42,025

122

△ 40,109

△ 2,122

△ 42,232

定 期 貯 金

　 　うち固定金利定期

　 　うち変動金利定期

1,532,535

1,532,534

0

（100.0）

（100.0）

（　 0.0）

△ 36,696

△ 36,696

0

（100.0）

（100.0）

（　 0.0）

種　　類

1,569,231

1,569,231

0

令和５年度

25,484

1,594,743

214

1,620,442

25,588

1,646,031

1.5

96.9

0.0

98.4

1.6

100.0

令和４年度 増　　　減

種　　類 令和５年度 令和４年度 増　　　減

流 動 性 貯 金

定 期 性 貯 金

その他の貯金

計

譲 渡 性 貯 金

合　　　計

科目別貸出金平均残高
（単位：百万円）

貸出金の金利条件別内訳残高
（単位：百万円、％）

手 形 貸 付

証 書 貸 付

当 座 貸 越

金融機関貸付
割 引 手 形
合　　　計

293

54,436

1,825

36,348

－

92,903

△ 59

△ 2,858

3

1,834

△ 0

△ 1,079

合　　　計

変動金利貸出

固定金利貸出

352

57,294

1,822

34,513

0

93,983

56,787

39,997

96,785

58.7

41.3

100.0

（  　　）

（  　　）

（  　　）

53,422

62,196

115,619

46.2

53.8

100.0

（  　　）

（  　　）

（  　　）

△ 3,364

22,199

18,834

種　　類 令和５年度 令和４年度 増　　　減

種　　類 令和５年度 令和４年度 増　　　減

貯金に関する指標

1.7

96.8

0.0

98.5

1.5

100.0

損
益
の
状
況

貯
金
に
関
す
る
指
標
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貯金・定期積金等

有 価 証 券

動 産

不 動 産

そ の 他 担 保 物

小　　　計

農業信用基金協会保証

そ の 他 保 証

小　　　計

信 用

合　　　計

22,225

－

△ 1

△ 20

△ 487

21,715

△ 36

△ 203

△ 239

△ 2,641

18,834

種　　類 令和５年度 令和４年度 増　　　減

貯金・定期積金等

有 価 証 券

動 産

不 動 産

そ の 他 担 保 物

小　　　計

信 用

合　　　計

－

－

－

191

－

191

167

359

－

－

－

△ 5

－

△ 5

5

0

種　　類 令和５年度 令和４年度 増　　　減

設 備 資 金

運 転 資 金

合　　　計

8,372

107,247

115,619

7.2

92.8

100.0

種　　類 令和５年度

10,024

86,760

96,785

10.4

89.6

100.0

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

令和４年度

△ 1,652

20,486

18,834

増　　　減

（注）（　　）内は構成比であります。

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円、％）

26,121

－

25

149

4,118

30,414

263

652

916

84,288

115,619

3,895

－

26

170

4,605

8,698

300

855

1,155

86,930

96,785

－

－

－

197

－

197

161

359

債務保証見返の担保別内訳残高

貸出金の担保別内訳残高

貸出金の使途別内訳残高
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貸出金の業種別残高
（単位：百万円、％）

農 業

林 業

水 産 業

製 造 業

鉱 業

建 設 業

電気・ガス・熱供給・水道業

運 輸 ・ 通 信 業

卸売・小売・飲食業

金 融 ・ 保 険 業

不 動 産 業

サ ー ビ ス 業

地 方 公 共 団 体

そ の 他

合　　　計

△ 81

－

－

△ 608

－

△ 73

△ 1,000

△ 182

△ 598

22,791

3

△ 1,070

277

△ 623

18,834

542

－

－

4,709

－

465

－

5,271

2,495

64,336

2,335

8,643

18,998

7,821

115,619

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

0.5

－

－

4.1

－

0.4

－

4.6

2.2

55.6

2.0

7.5

16.4

6.8

100.0

624

－

－

5,317

－

538

1,000

5,454

3,093

41,544

2,331

9,714

18,720

8,445

96,785

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

0.6

－

－

5.5

－

0.6

1.0

5.6

3.2

42.9

2.4

10.0

19.3

8.7

100.0

（注）（　　）内は構成比（貸出金全体に対する割合）であります。    

種　　類 令和５年度 令和４年度 増　　　減

主要な農業関係の貸出金残高
（単位：百万円）

農 業

穀 作

野 菜 ・ 園 芸

果樹・樹園農業

工 芸 作 物

養豚・肉牛・酪農

養 鶏 ・ 鶏 卵

養 蚕

そ の 他 農 業

農業関連団体等

合　　　計

652 

32 

146 

132 

―

29 

115 

―

194 

1,218 

1,870 

△ 82

8

△ 35

△ 19

―

1

△ 15

―

△ 22

△ 244

△ 326

570 

41 

110 

113 

―

31 

100 

―

172 

973 

1,543 

種　　類 令和５年度 令和４年度 増　　　減

①営農類型別

（注）１．農業関係の貸出金とは、農業者、農業法人および農業関連団体等に対する農業生産・農業経営に必要な資金や、農産物の生産・加工・流通に
　　　　　関係する事業に必要な資金などが該当いたします。
　　　　　なお、上記の貸出金の業種別残高の「農業」は、農業者や農業法人などに対する貸出金の残高であります。
　　　２．「その他農業」には、複合経営で主たる業種が明確に位置づけられない者、農業サービス業、農業所得が従となる農業者などが含まれております。
　　　３．「農業関連団体等」には、ＪＡや全農とその子会社などが含まれております。

貸
出
金
等
に
関
す
る
指
標
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貯金・定期積金等

有 価 証 券

動 産

不 動 産

そ の 他 担 保 物

小　　　計

農業信用基金協会保証

そ の 他 保 証

小　　　計

信 用

合　　　計

22,225

－

△ 1

△ 20

△ 487

21,715

△ 36

△ 203

△ 239

△ 2,641

18,834

種　　類 令和５年度 令和４年度 増　　　減

貯金・定期積金等

有 価 証 券

動 産

不 動 産

そ の 他 担 保 物

小　　　計

信 用

合　　　計

－

－

－

191

－

191

167

359

－

－

－

△ 5

－

△ 5

5

0

種　　類 令和５年度 令和４年度 増　　　減

設 備 資 金

運 転 資 金

合　　　計

8,372

107,247

115,619

7.2

92.8

100.0

種　　類 令和５年度

10,024

86,760

96,785

10.4

89.6

100.0

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

（　　　）

令和４年度

△ 1,652

20,486

18,834

増　　　減

（注）（　　）内は構成比であります。

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円、％）

26,121

－

25

149

4,118

30,414

263

652

916

84,288

115,619

3,895

－

26

170

4,605

8,698

300

855

1,155

86,930

96,785

－

－

－

197

－

197

161

359

債務保証見返の担保別内訳残高

貸出金の担保別内訳残高

貸出金の使途別内訳残高
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貸出金の業種別残高
（単位：百万円、％）

農 業

林 業

水 産 業

製 造 業

鉱 業

建 設 業

電気・ガス・熱供給・水道業

運 輸 ・ 通 信 業

卸売・小売・飲食業

金 融 ・ 保 険 業

不 動 産 業

サ ー ビ ス 業

地 方 公 共 団 体

そ の 他

合　　　計

△ 81

－

－

△ 608

－

△ 73

△ 1,000

△ 182

△ 598

22,791

3

△ 1,070

277

△ 623

18,834

542

－

－

4,709

－

465

－

5,271

2,495

64,336

2,335

8,643

18,998

7,821

115,619

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

0.5

－

－

4.1

－

0.4

－

4.6

2.2

55.6

2.0

7.5

16.4

6.8

100.0

624

－

－

5,317

－

538

1,000

5,454

3,093

41,544

2,331

9,714

18,720

8,445

96,785

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

（         ）

0.6

－

－

5.5

－

0.6

1.0

5.6

3.2

42.9

2.4

10.0

19.3

8.7

100.0

（注）（　　）内は構成比（貸出金全体に対する割合）であります。    

種　　類 令和５年度 令和４年度 増　　　減

主要な農業関係の貸出金残高
（単位：百万円）

農 業

穀 作

野 菜 ・ 園 芸

果樹・樹園農業

工 芸 作 物

養豚・肉牛・酪農

養 鶏 ・ 鶏 卵

養 蚕

そ の 他 農 業

農業関連団体等

合　　　計

652 

32 

146 

132 

―

29 

115 

―

194 

1,218 

1,870 

△ 82

8

△ 35

△ 19

―

1

△ 15

―

△ 22

△ 244

△ 326

570 

41 

110 

113 

―

31 

100 

―

172 

973 

1,543 

種　　類 令和５年度 令和４年度 増　　　減

①営農類型別

（注）１．農業関係の貸出金とは、農業者、農業法人および農業関連団体等に対する農業生産・農業経営に必要な資金や、農産物の生産・加工・流通に
　　　　　関係する事業に必要な資金などが該当いたします。
　　　　　なお、上記の貸出金の業種別残高の「農業」は、農業者や農業法人などに対する貸出金の残高であります。
　　　２．「その他農業」には、複合経営で主たる業種が明確に位置づけられない者、農業サービス業、農業所得が従となる農業者などが含まれております。
　　　３．「農業関連団体等」には、ＪＡや全農とその子会社などが含まれております。

貸
出
金
等
に
関
す
る
指
標
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受託貸付金残高
（単位：百万円）

住宅金融支援機構

福 祉 医 療 機 構

農 業 改 良 資 金

就 農 支 援 資 金

合　　　　計

㈱ 日 本 政 策 金 融 公 庫
農 林 水 産 事 業
㈱ 日 本 政 策 金 融 公 庫
国 民 生 活 事 業

338

△ 3

△ 259

△ 0

－

△ 3

71

（独）

（独）

種　　類 令和５年度 増　　　減

（単位：百万円）

（単位：百万円）

プ ロ パ ー 資 金

農 業 制 度 資 金

　農業近代化資金

　その他制度資金

合　　　　計

△ 296

△ 30

△ 30

―

△ 326

1,187 

356 

356 

―

1,543 

（注）１．プロパー資金とは、当会原資の資金を融資しているもののうち、制度資金以外のものをいいます。
　　　２．農業制度資金には、①地方公共団体が直接的または間接的に融資するもの、②地方公共団体が利子補給などを行うことで当会が低利で融資
　　　　　するもの、③日本政策金融公庫が直接融資するものがあり、ここでは①の転貸資金と②を対象としております。
　　　３．その他制度資金には、農業経営改善促進資金（スーパーＳ資金）や農業経営負担軽減支援資金などが該当いたします。

（注）日本政策金融公庫資金は、農業（旧農林漁業金融公庫）にかかる資金をいいます。

種　　類 令和５年度 増　　　減

日本政策金融公庫資金

そ の 他

合 　 　 　 　 　 　 計

338

△ 3

334

3,664 

4 

3,668 

種　　類 令和５年度

1,484 

386 

386 

―

1,870 

令和４年度

3,325 

8 

3,334 

令和４年度 増　　　減

②資金種類別
  〔貸出金〕

  〔受託貸付金〕

3,664

21

1,425

0

－

4

5,116

令和４年度

3,325

24

1,685

0

－

8

5,044

71

貸出金償却の額
（単位：百万円）

（注）貸出金償却額は、すでに個別貸倒引当金を引き当てていた債権について、償却額と引当金戻入額を相殺した残額を表示することとしております
が、令和５年度および令和４年度においては発生しておりません。

－－貸 出 金 償 却 額

項　　　目

農協法に基づく開示債権の状況および金融再生法開示債権区分に基づく保全状況
（単位：百万円）

貸倒引当金の期末残高および期中の増減額
（単位：百万円）

（注）１．破産更生債権及びこれらに準ずる債権
　破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立てなどの事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権およびこれらに準ずる債
権をいいます。

２．危険債権
　債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態および経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収および利息の受取りがで
きない可能性の高い債権をいいます。

３．要管理債権
　農協法上の「三月以上延滞債権」に該当する貸出金と「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金の合計額をいいます。

４．三月以上延滞債権
　元本または利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権および危険債権に該
当しないものをいいます。

５．貸出条件緩和債権
　債務者の経営再建または支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利と
なる取決めを行った貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権および三月以上延滞債権に該当しないものをいいます。

６．正常債権
　債務者の財政状態および経営成績に特に問題がないものとして（注）1.2.3.4.5に掲げる債権以外のものに区分される債権をいいます。

債 権 区 分 債 権 額
保　　　全　　　額
保　　証担　保 引　　当 合　　計

危 険 債 権

要 管 理 債 権

小 　 　 計

正 常 債 権

合 　 　 計

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

三 月 以 上
延 滞 債 権

貸 出 条 件
緩 和 債 権

区　　分

一般貸倒引当金

個別貸倒引当金

合　　計

期首
残高

期末
残高

期　中
増加額

期中減少額

目的使用 その他
期首
残高

期末
残高

期　中
増加額

期中減少額

目的使用 その他

70

0

70

83

633

716

－

－

－

70

0

70

83

633

716

82

0

82

70

0

70

－

－

－

82

0

82

70

0

70

令和５年度 令和４年度

令和５年度 令和４年度

3
0

690
62
－
－
－
－
－
－
693
62

115,328
97,116
116,022
97,178

－
－
0
0
－
－
－
－
－
－
0
0

－
－
50
52
－
－
－
－
－
－
50
52

3
0

630
－
－
－
－
－
－
－
633
0

3
0

682
53
－
－
－
－
－
－
685
53

令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度

元本補填契約のある信託にかかる農協法に基づく開示債権の状況
該当する取引はありません。貸

出
金
等
に
関
す
る
指
標
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受託貸付金残高
（単位：百万円）

住宅金融支援機構

福 祉 医 療 機 構

農 業 改 良 資 金

就 農 支 援 資 金

合　　　　計

㈱ 日 本 政 策 金 融 公 庫
農 林 水 産 事 業
㈱ 日 本 政 策 金 融 公 庫
国 民 生 活 事 業

338

△ 3

△ 259

△ 0

－

△ 3

71

（独）

（独）

種　　類 令和５年度 増　　　減

（単位：百万円）

（単位：百万円）

プ ロ パ ー 資 金

農 業 制 度 資 金

　農業近代化資金

　その他制度資金

合　　　　計

△ 296

△ 30

△ 30

―

△ 326

1,187 

356 

356 

―

1,543 

（注）１．プロパー資金とは、当会原資の資金を融資しているもののうち、制度資金以外のものをいいます。
　　　２．農業制度資金には、①地方公共団体が直接的または間接的に融資するもの、②地方公共団体が利子補給などを行うことで当会が低利で融資
　　　　　するもの、③日本政策金融公庫が直接融資するものがあり、ここでは①の転貸資金と②を対象としております。
　　　３．その他制度資金には、農業経営改善促進資金（スーパーＳ資金）や農業経営負担軽減支援資金などが該当いたします。

（注）日本政策金融公庫資金は、農業（旧農林漁業金融公庫）にかかる資金をいいます。

種　　類 令和５年度 増　　　減

日本政策金融公庫資金

そ の 他

合 　 　 　 　 　 　 計

338

△ 3

334

3,664 

4 

3,668 

種　　類 令和５年度

1,484 

386 

386 

―

1,870 

令和４年度

3,325 

8 

3,334 

令和４年度 増　　　減

②資金種類別
  〔貸出金〕

  〔受託貸付金〕

3,664

21

1,425

0

－

4

5,116

令和４年度

3,325

24

1,685

0

－

8

5,044

71

貸出金償却の額
（単位：百万円）

（注）貸出金償却額は、すでに個別貸倒引当金を引き当てていた債権について、償却額と引当金戻入額を相殺した残額を表示することとしております
が、令和５年度および令和４年度においては発生しておりません。

－－貸 出 金 償 却 額

項　　　目

農協法に基づく開示債権の状況および金融再生法開示債権区分に基づく保全状況
（単位：百万円）

貸倒引当金の期末残高および期中の増減額
（単位：百万円）

（注）１．破産更生債権及びこれらに準ずる債権
　破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立てなどの事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権およびこれらに準ずる債
権をいいます。

２．危険債権
　債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態および経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収および利息の受取りがで
きない可能性の高い債権をいいます。

３．要管理債権
　農協法上の「三月以上延滞債権」に該当する貸出金と「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金の合計額をいいます。

４．三月以上延滞債権
　元本または利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権および危険債権に該
当しないものをいいます。

５．貸出条件緩和債権
　債務者の経営再建または支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利と
なる取決めを行った貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権および三月以上延滞債権に該当しないものをいいます。

６．正常債権
　債務者の財政状態および経営成績に特に問題がないものとして（注）1.2.3.4.5に掲げる債権以外のものに区分される債権をいいます。

債 権 区 分 債 権 額
保　　　全　　　額
保　　証担　保 引　　当 合　　計

危 険 債 権

要 管 理 債 権

小 　 　 計

正 常 債 権

合 　 　 計

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

三 月 以 上
延 滞 債 権

貸 出 条 件
緩 和 債 権

区　　分

一般貸倒引当金

個別貸倒引当金

合　　計

期首
残高

期末
残高

期　中
増加額

期中減少額

目的使用 その他
期首
残高

期末
残高

期　中
増加額

期中減少額

目的使用 その他

70

0

70

83

633

716

－

－

－

70

0

70

83

633

716

82

0

82

70

0

70

－

－

－

82

0

82

70

0

70

令和５年度 令和４年度

令和５年度 令和４年度

3
0

690
62
－
－
－
－
－
－
693
62

115,328
97,116
116,022
97,178

－
－
0
0
－
－
－
－
－
－
0
0

－
－
50
52
－
－
－
－
－
－
50
52

3
0

630
－
－
－
－
－
－
－
633
0

3
0

682
53
－
－
－
－
－
－
685
53

令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度
令和５年度
令和４年度

元本補填契約のある信託にかかる農協法に基づく開示債権の状況
該当する取引はありません。貸

出
金
等
に
関
す
る
指
標

貸
出
金
等
に
関
す
る
指
標


